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Jule - og nytårshilsen fra Masnedø 

Julen 2022 

Endnu et år er gået og dagene er igen korte hvad dagslys angår. Sommeren føles dog ikke at være langt 

væk.  

Julehilsen fylder lidt mere i år og der er faktisk stof fra 5 minutter til flere timer, da der er mange 

henvisninger.  

 

Det må være ved årskiftet 2021/2022 på Vestlolland, hvor Jørgensen sørger for champagne i glassene, så 

traditionerne holdes i hævd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Søren Laurentius Nielsen 

Marine Ecologist, Senior Advisor 

 

Den 30. maj havde jeg fået en aftale med Søren, der var med til at starte tænketanken ”Hav” op.  

Det var lidt i håb om, at få justeret lidt på nogle grundlæggende opfattelser af vores næringsstoffers rolle i 

havet mv. Vi havde såmæn en god snak og blev til sidst ening om hvad vi var ueninge i. Tænketanken 

financieres primært af Velux fonden, ligessom andre organisationer med domicil i Læderstræde 20, Kbh. 
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Mikael Sjöberg står helt til venstre 

Efter 2 års overspring var der igen traditionel folkemøde på Bornholm. På førstedagen havde jeg spottet, at 

formanden for dommerforeningen Mikael Sjöberg - som jeg havde et mellemværende med - deltog i en 

debat med emnet ”Har Danmark brug for både domstole og nævn og hvorfor”.  

Sjöberg mente ikke vi havde behov forfatningsdomstole, da vi går i dybden med sagskomplekser i 

nævnsbehandlinger inden de evt. lander i retten.  

F.eks. ved klager over advokater bliver de altid bedt om at tage til genmæle.  Noget provokeret måtte jeg 

konfrontere ham med hans svigt, da han behandlede min sag i Advokatnævnet for godt et år siden.  

Efter debatten hev jeg fat i ham og han lovede at se på min sag igen. Hele turen til Bornholm var for mig 

dermed reddet allerede på førstedagen. 

Kort efter hjemkomsten sendte jeg til Advokatnævnet et samlet overblik på 10 sider. Denne henvendelse 

der var henvendt til Mikael Sjöberg fik han aldrig forelagt, som jeg er oplyst.  

Først i november får jeg kontakt med ham, hvor han frejdigt meddeler, at han ikke længere er medlem af 

Advokatnævnet. Han henviser efterfølgnede til hans afløser landsdommer Mogens Heinsen, der nu er 

ansvarlig for Sjöbergs tidligere 2. afdeling. Så nu ligger sagen hos landsdommer Heinsen.  

http://uretten.dk/wp-content/uploads/2021/07/Bilag-4-2020-11-04-Advokatnaevnet-samlet-korrespondance.pdf
http://uretten.dk/wp-content/uploads/2022/12/2022-11-29-Samlet-korrespondance-med-Advokatnaevnet-fra-juni-2022-til-november-2022.pdf
http://uretten.dk/wp-content/uploads/2022/12/Til-hr.-Mogens-Heinsens-gennemgang.pdf
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Daværende Landbrugs- og fødevareminister Rasmus Prehn fik jeg en klo i om lørdagen den 18/6. 

Umiddelbart var han meget imødekommende ligegyldig om det var kritik fra fiskeriets eller landbrugets 

side.  

Jeg var meget insisterende, så han var advaret om at der var noget på vej, når han kom hjem fra Bornholm. 

Det endte med et § 20 spørgsmål - Er der lovhjemmel bag vandområdeplanerne - som skulle vise sig - ikke 

hørte under landbrugs - men miljøministeren. Ministersvar glider ofte af på det væsentlige i et spørgsmål. 

Det var også tilfældet HER. Efter diverse opfølgning fra andre dele af embedsværket lavede jeg en 

konklusion til offentligheden. Jeg forsøger i øjeblikket, at få gjort en af de landsdækkende dagblade 

interesseret i problemet.  

Når vi er ved § 20 spørgsmål til ministeren er der en mere på vej omkring BNBO. 

 

Vi har stadigvæk den luksus at kunne overnatte privat hos Anne-Lise og Jesper (Thomas bror). De var i år 

flyttet til en større ejendom nærmere Svaneke. 

https://www.fairspildevand.dk/wp-content/uploads/Er-der-lovhjemmel-bag-vandomraadeplanerne-2022-06-24.pdf
https://www.ft.dk/samling/20211/almdel/mof/spm/1173/svar/1902001/2611733.pdf
http://uretten.dk/wp-content/uploads/2022/10/Manglende-hjemmel-bag-vandomraadeplaner.jpg
https://www.fairspildevand.dk/wp-content/uploads/Er-der-lovhjemmel-bag-BNBO-2022-12-20.pdf
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Den 29/6 arrangerede Landbrugets seniorklub en tur til Søholt Gods, hvor godsforvalter Poul Erik 

Søndergaard orienterede om forholdene. Inden traktorenes indtog havde der været omkring 50-60 heste, 

der jævnligt skulle have skoene fornyet og seletøj repareret. Vi var også forbi barokhaven og hovedbygning 

ud til Maribo sø. Selvom robotterne nu tog sig af græsslåningen, var der en del manuelt arbejde med 

haven. Landbruget var i en proces, hvor det hele skulle forpagtes ud. Primær årsag var vist nok sygdom i 

ejerkredsen. 

Først i juli er damerne taget i byen, så er det tid til at grille på Refshalevej i Maribo, mener Per Ole. 

Ænderne ser forundret på og tænker nok, hvad foregår der her. 

 

Arkiv billede af Jenny og Poul da de boede på Femø. Matriklen med udlejning, cafe og Galleri Højriis er nu afhændet. 

Den 16/8 gik turen til Nykøbing Mors, hvor jeg overnattede hos Jenny og Poul efter en svømmetur i 

Limfjorden. 

Havde meldt mig til Det nationale klimatopmøde i Lemvig den 17+18/8, for at se hvad der rørte sig på 

området i øjeblikket. 

https://youtube.com/shorts/V8R6N5jQzEQ?feature=share
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Der var meget at forholde sig til. Der var flere interessante indlæg. Bl.a. Steen Møllers indlæg som ses til 

højre på billedet. Han havde indrettet sin bolig, så husstandens spildevand blev udnyttet som gødning på 

en måde som myndighederne accepterede. Et foreløbigt ca. 13-årig eksperiment. Helt efter Fair 

Spildevands filosofi. ”Vi har ikke spildevand men vand med næringsstoffer”, se yderligere, 28 min. inde.  

Men CO2 spøgelset fik mest opmærksomhed. Det der bekymre mig mest er, at en fri debat omkring emnet 

næsten ikke er mulig.  

Jeg var så tilpas provokeret, at arrangørerne måtte have en evaluering.  

 

Et par citater er her relevante. ”Enighed gør stum, uenighed gør os klogere” - Jakob Haugaard.  

”I den klassiske forskningsverden er man netop glad for kritik, for den igangsætter en proces, hvor begge 

parter argumenterer mod hinanden indtil man bliver enige om hvad der er sandt og hvad der er falskt. Kritik 

er således en nødvendig proces for at opnå troværdige og bedre forskningsresultater” - Ole Hartvig 

Pedersen. 

https://klimatorium.dk/det-nationale-klimatopmoede-2022/transmissioner-2022/co2-reduktion-spor-2/#spor2-3
https://www.fairspildevand.dk/wp-content/uploads/Evaluering-af-klimatorium-2022.pdf
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Jamen her har vi så vores årlige teknikermøde i september. I år var det Ruth og Ove der lagde sommerhus 

til ved Middelfart. Efter en tur til naturområde Gyldensteen strand med guidet rundvisning fik vi en meget 

lækker fiskebuffet, lige minus for Knud der ikke var til fisk. Han tog til gengæld revanche på fugleområdet, 

da han næste dag vendte tilbage til Gyldensteen og fik spottet en masse sjældne fuglearter. 

 

Henriette fra et valgmøde i Den gule stald i Kalvehave 

Et folketingsvalg har også sneget sig ind i løbet af året. Vi havde fået et stærkt kort, Henriette Ergemann, til 

at stille op i vores Vordingborg kreds. Det var 4 hektiske uger, specielt for Henriette der skulle dække meget 

http://nbvo.dk/wp-content/uploads/2022/12/Henriette-avis-scaled.jpg


Side 7 af 8 

af Sjællands Storkreds. Hun fik over 1.500 stemmer og blev 1. suppleant til Peter Seier Christensen, der var 

den eneste der blev valgt i kredsen for NB.  

 

Den 30/11 havde jeg den fornøjelse at overvære et foredrag med Birgithe Kosovic. Hun fortalte om sin 

roman ’Den inderste fare’. Romanen omhandler Erik Scavenius, der er leder af regeringen under 

besættelsen. Hun kunne tryllebinde en hel forsamling i 2-3 timer.  

 

Se også et interview med hende på kontrast.dk om et emne hun berørte sidst i foredraget. 

Samme dag fik jeg en meddelelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet om en klage, jeg omtalte i sidste års 

julehilsen. Klagen skulle havde været afgjort på max. 15 mdr. Er udsat til 1. kvartal i 2023. Se Introduktion 

og selve klagen.  

 

https://kontrast.dk/sektioner/video/artikel/kosovic-en-stat-med-flere-folk-giver-smertefuldt-dilemma
https://www.fairspildevand.dk/wp-content/uploads/Miljoe-og-Foedevareklagenaevnet-svar-fra-2022-11-30.pdf
https://www.fairspildevand.dk/wp-content/uploads/Bilag-0-Klage-over-Vordingborg-Kommunes-vedtagne-spildevandsplan-2021-2032.pdf
https://www.fairspildevand.dk/wp-content/uploads/Bilag-2-Hoeringssvar-til-Miljoerapport-til-Spildevandsplan-2021-2032.pdf
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Ikke alene Sct. Hans aften holder vi hos Tine og Palle, Pilealle 11, men i år også julefrokost. Og hvis der ikke 

er mere nyt på tapetet, så er der masser af gamle minder at genopfriske.  

Skolelukninger udfordrer fremtidens bosætning - og hvad dertil hører - mange steder i provinsen. Fem 

skoler er i øjeblikket truet i Vordingborg Kommune og ligeledes to skoler på Lolland, hører jeg. Har gjort mig 

nogle tanker herom: En folkeskole med friskolestatus uden forældrebetaling. Spørgsmålet er selvfølgelig 

om løbet er kørt og vi skal affinde os med at landsbyer og landdistrikter yderligere skal affolkes. Trist synes 

jeg, men måske er det realiteten. 

Tre professorers retlige vurdering af granskningskommissionens rapport blev udnyttet på det groveste af 

Venstre og Moderaterne. Vejen var herefter ryddet for etablering af en SVM regering, hvis fundament er 

løftebrud. De tre professorers 30 siders rapport fandt derfor min interesse. Min kritik er beskrevet her. 

 Formanden for dommerforeningen, Mikael Sjöberg, 

 professor emeritus i strafferet, Jørn Vestergaard, 

 professor emeritus i offentlig ret, Jørgen Albæk Jensen og 

 professor i forfatningsret, Jens Elo Rytter  

må vel kategoriseres som hørende til landets ypperste indenfor retsvæsenet kun overgået af Højesteret. 

Generelt for alle men også for mig selv, som ofte tryktester lovgivningen på miljøområdet, giver det 

anledning til lidt bekymringer.  

Jeg vil afrunde med en opfordring til, at alle stiller større krav til lødigheden bag autoriteternes 

udmeldinger. Det er sammenfattet HER. Hvis man alene vil lytte til samme tekst så klik HER.    

 

Glædelig jul og godt nytår ønskes af Jørn 

https://vordingborg.in/en-folkeskole-med-friskolestatus/68716/
http://uretten.dk/wp-content/uploads/2022/12/Retslig-vurdering-af-Granskningskommissionen-om-minksagen.pdf
https://baeredygtigtlandbrug.dk/2022/12/praktiserende-landmaend-maa-sige-fra/
https://www.maskinbladet.dk/artikel/78176-debat-praktiserende-landmand-maa-sige-fra#debat

